D. 40, 4, 55, pr. *Maec. l. 2 fideic.*: « *Libertate sub condicione data huc iam decursum est, ut, si per statuliberum non stet, quominus*

⁸⁹ Su questo punto cfr. in particolare GROSSO, *Contributo allo studio dell'adempimento della condicione*, in *Memorie dell'Istituto Giuridico della Regia Università di Torino*, Torino 1930, ora in GROSSO, *Scritti storico-giuridici*, cit., tomo III, 372-428.

condicioni pareat, quamvis ne per heredem quidem stet, tamen ad libertatem perveniat. ... »

Il giurista illustra la regola in forma negativa: lo *statuliber* perverrà alla libertà se l'inadempimento della condizione non dipenda da lui e nemmeno dall'erede, ma dipenda quindi dal comportamento del terzo; l'autore non dice neppure esplicitamente da chi debba essere dipeso, ma se ne arguisce che la condizione non è stata adempiuta per colpa di un terzo.

Le seguenti ipòtesi si riferiscono invece all'istituzione di erede condizionata:

D. 28, 7, 3 *Paul. l. 1 ad Sab.*: “*Si ita heres institutus sim, si decem dederò, et accipere nolit cui dare iussus sum, pro impleta condicio habetur.*”

In questo frammento l'autore spiega con lineare sintesi ed in prima persona come si debba considerare adempiuta la condizione di dare una somma di denaro quando il destinatario rifiuti di riceverla; è evidente l'omologia, anche terminologica (*cui dare iussus ... nolit accipere*), con il precedente passo di Ulpiano esaminato (*Tit. ex corp. Ulp. 2,6*).

Oltre alla condizione di *dare pecuniam*, lo stesso principio è espresso per altri tipi di condizione: per esempio

D. 28, 7, 11 *Iul. l. 29 dig.*: “*Si quis testamento hoc modo scripserit: “filius meus, si Titium adoptaverit, heres esto: si non adoptaverit, exheres esto” et filio parato adoptare Titius nolit se adrogandum dare, erit filius heres quasi expleta condicione.*”

La condizione di adottare Tizio si adempirà (e l’istituito diverrà erede) quando Tizio opporrà il suo rifiuto ad essere adottato, essendo l’istituito pronto ad adottarlo.

C. 6, 25, 1 *Imp. Sev. Ant. A.A. Alexandro*: “*Cum avum maternum ea condicione filiam tuam heredem instituisse proponas, si Anthylli filio nupsisset, non prius eam heredem existere, quam condicioni paruerit aut Anthylli filio recusante matrimonium impeditum fuerit, manifestum est.*”

Questa costituzione imperiale prende in esame un’istituzione ereditaria condizionata al fatto che l’erede contragga matrimonio con una certa persona (nel caso particolare istituita è la figlia del richiedente il responso, alla condizione che sposi il figlio di Antillo); l’imperatore considera sullo stesso piano il fatto che la condizione sia adempiuta e che il nubendo designato opponga il suo rifiuto (*condicioni paruerit aut Anthilly filio recusante matrimonium impeditum fuerit*).

D. 35, 1, 14 *Pomp. l. 8 ad Sab.*: “*Titius si statuas in municipio*

posuerit, heres esto. Si paratus est ponere, sed locus a municipibus ei non datur, Sabinus Proculus heredem eum fore et in legato idem iuris esse dicunt.”

L’erede istituito deve porre delle statue in un municipio, ma la condizione è adempiuta anche se l’avveramento è stato impedito dal rifiuto degli amministratori di concedergli il luogo adatto (significativo è il conforto dell’opinione in tal senso sia di Sabino che di Proculo); lo stesso principio vale se la condizione è apposta ad un legato.

Anche la fattispecie seguente è relativa ai legati:

*D. 36, 2, 5, 5 Ulp. l. 20 ad Sab.: “Item si qua condicio sit, quae per legatarium non stat quo minus impleatur, sed aut per heredem **aut per eius personam, in cuius persona iussus est parere condicioni**, dies legati cedit, quoniam pro impleta habetur: ut puta si iussus sim heredi decem dare et ille accipere nolit. Sed et si mihi ita legatum sit, si Seiam uxorem duxero, nec ea velit nubere, dicendum erit diem legati cedere, quod per me non stat, quo minus paream condicioni, sed per alium stat, quo minus impleatur condicio.”*

Ulpiano espone prima il principio generale⁹⁰, poi lo ribadisce

⁹⁰ Abbiamo ora evidenziato graficamente il riferimento all’impedimento da parte del terzo; stessa soluzione avevamo adottato, in relazione alla prima regola (l’impedimento da parte dell’interessato), per il riferimento all’erede. cfr. *supra*, 54.

con un esempio relativo alla condizione di contrarre matrimonio: la condizione si ha per adempiuta nel caso del rifiuto del terzo, in questa ipotesi la nubenda (*nec ea velit nubere*).

L'estensione ai fedecommessi è testimoniata esplicitamente, nell'ipotesi di manomissione fedecommissaria, nel prosieguo del passo di Meciano *supra* considerato:

D. 40, 4, 55, pr. *Maec. l. 2 fideicomm.*: “ ... *ad libertatem perveniat. Quod credo responderi oportere **etsi per fideicommissum utique hereditariis servis libertas data fuerit.***”

Il primo requisito fondamentale perché si possa applicare la *fictio* in questa fattispecie è che l'inadempimento dipenda solo da un atto di volontà del terzo: le fonti esemplificano *a contrario* ponendo il caso della premorienza del destinatario dell'adempimento: se l'onerato non può adempiere perché non ha a chi rivolgere l'offerta, la condizione si deve ritenere mancata. Il seguente passo di Africano illumina queste considerazioni:

D. 35, 1, 31 *Afric. l. 2 quaest.*: “*In testamento ita era scriptum: “Stichus et Pamphila liberi sunt et si in matrimonium coierint, heres meus his centum dare damnas esto”*: Stichus ante apertas tabulas decessit. Respondit partem Stichi defectam esse: sed et Pamphila defectam condicionem videri ideoque partem eius apud heredem